令和７年５月１９日

第６学年保護者 様

   流山市立市野谷小学校

校 長  松 山  秀 行

校外学習のお知らせ

新緑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

新学年になり１ヶ月が過ぎました。子ども達は最高学年としての自覚を持って生活し、朝の１年生サポートや

委員会活動など積極的に取り組む姿が、低学年の児童たちの良き手本となっています。

さて、第６学年の校外学習を下記のとおり計画しました。子どもたちにとって、教室での学びを広げ、実際

の体験を通して理解を深める貴重な機会となります。持ち物や体調管理等、ご協力のほどよろしくお願い

いたします。実施にあたり、ご不明な点やご質問等ございましたら、担任までお問い合わせください。

記

１ 目的   ・社会科の学習の一環として、国会議事堂の見学を行い、日本の政治制度への理解を深める

とともに、歴史的建造物の価値や意義について理解を深める。

・総合的な学習の時間の一環として、SDGs について学びながら、世界の様々な国・地域の課

題や多様な文化について理解を深める。

・集団行動を通し、マナーやルールを守ろうとする気持ちを育てる。

２ 期日    令和７年６月１２日（木）

３ 目的地  国会議事堂

          住所：東京都 千代田区 永田町 一丁目 7番 1号

   JICA地球ひろば

    住所：東京都新宿区市谷本村町１０−５ JICA市ヶ谷ビル

    TEL:03-3269-2911

４ 交通機関 観光バス１台

５ 日程     市野谷小学校集合 → 学校出発 → 八潮 PA（休憩）  →  国会議事堂(見学)

            7:40           8:00       8:30～8:45       10:00～11:30

        → JICA地球ひろば（昼食・見学） →  市野谷小学校到着

                  12:30～15:00              16:00

６ 持ち物   筆記用具・しおり・水筒（肩から掛けられるものが好ましい） ・ おやつ（食べられる量） ・

 おしぼり・弁当（必要な人）・ごみ袋・エチケット袋・ハンカチ・ティッシュ・折り畳み傘・常備薬

https://www.google.co.jp/search?q=jica%E5%9C%B0%E7%90%83%E3%81%B2%E3%82%8D%E3%81%B0&sca_esv=076e05d021dd9d5f&source=hp&ei=J-ERaL7kKbuKvr0Pre-OyQU&iflsig=ACkRmUkAAAAAaBHvNxlKdeFhWNmPq2DMyGfh4tsYhRGA&oq=JICA%E5%9C%B0%E7%90%83&gs_lp=Egdnd3Mtd2l6IgpKSUNB5Zyw55CDKgIIADIFEAAYgAQyBRAAGIAEMgUQABiABDIFEAAYgAQyBRAAGIAEMgUQABiABDIFEAAYgAQyBRAAGIAEMgUQABiABDIFEAAYgARIoCNQ5ARYphlwAXgAkAEAmAFdoAGfA6oBATW4AQHIAQD4AQGYAgagAr4DqAIKwgIKEAAYAxjqAhiPAcICCxAAGIAEGLEDGIMBwgIKEAAYgAQYsQMYBMICDRAAGIAEGLEDGIMBGATCAggQABiABBixA8ICBxAAGIAEGASYAw7xBUiB4SMiucO_kgcBNqAH9w6yBwE1uAewAw&sclient=gws-wiz

７ 服装    動きやすい服装・帽子

８ 費用    5,1８1円（昼食代込）

バス代、有料道路代、旅行保険、配付用水代など

９ 昼食について

         今回の校外学習では、JICA地球ひろばにて「エスニック弁当」を事前注文制にて用意する

ことができます。世界各国の料理を体験できる貴重な機会ですが、お子様の好みに合わない

可能性もありますので、ご希望の方のみお申し込みいただく形式とします。

■ エスニック弁当…価格：1,000円（税込み）

・注文方法：校外学習の出欠確認（Forms）と一緒にお申し込みください。

※食物アレルギーをお持ちのお子様でご心配な場合は、Forms内にご記入ください。

・キャンセル期限：6月６日（金）まで

※6月６日以降のキャンセルは、お弁当代金の返金ができませんのでご了承ください。

■ お弁当を申し込まれない方

お手数ですが、当日のお弁当をご家庭からご持参ください。

１０ その他 ・当日の参加人数により費用は多少変動しますので、実施後に会計報告をし、集金アプリ「ス

クペイ」にて集金させていただきます。

・おやつはお昼の時と、帰りのバスの時に食べます。食べられる量を持たせてください。

・バス酔いが心配される場合は、酔い止めを乗車前に服用してください。

・欠席の場合は、電話にて朝７時１５分～７時３０分の間に連絡してください。

・メール記載の Formsより、参加の確認をします。５月２３日（金）までにお答えください。